

SVIESA

JORNAL LITUANO
 „Šviesa-Luz“
 Orgão de Comunidade
 Lituana de SÃO JOSÉ

Redakcija ir Administracija:
 MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY
 Telefonas 2-6262.
 Caixa Postal. 4-118.

Atsakomasis Redaktorius
 Jesus Saborido Montanés

METAL V

SÃO PAULO, 1939 M., MARÇO - KOVO 11 D.

Nr. 10 (181)

KATALIKAI TĖVAI, DĖMESIO: ATKAKLIAI IMAMA ŠALINTI RELIGIJA IŠ DULR-o MOKYKLU!!!

NAUJAS SSSR — JAPONU KONFLIKTAS

Sovietų Rusijos — Japonijos pasienyje vėl įvyko naujas konfliktas tarp abiejų pusių kareivių. Per susirėmimus užmušta 11 rusų.

ITALAI SNIPINĖJA

Prancūzų saugumo policija suėmė Džibuti mieste, Somalijoje (Afrikoje), penkis Italus, kurie rinko žinias apie prancūzų kariuomenę ir fotografavo kareivines. Suimtieji išgabenti Paryžiu, kur bus teisiami.

Tiek italai tiek ir prancūzai rengia didelius įsitvirtinimus savo Afrikos kolonijų pasieniuose ir vieni kitiems grąšo ginkluotu konfliktu. I Šiaurės Afriką atvyko nauji abiejų kraštų kariuomenės kontingentai. Prancūzijos kolonijų ministeris pareiškė, kad kolonijų saugumas yra garantuotas, nes jose yra tiek kariuomenės ir tokia apsauga, kad niekas jos neįveiks.

KYLA BRAZILIJOS MILREISAS

Brazilijos Kanclerius p. Oswaldo Aranha nuvyko S. Amerikon ir pradėjus pasitarimus ekonominiais klausimais, ėmė staiga kilti milreiso kursas. Šiaurės Amerika sutinkanti savo banko rezervais garantuoti Brazilijos pinigų kursą, kuris bus žymiai pakeltas ir liks pastovus. Iš to labai daug laimėtų darbininkai. Be to, prekybai tarp abiejų kraštų skatinti ir palengvinti steigiamas Centralinis Brazilijos Bankas, kuris amerikiečiai įdeda 120 milijonų dolerių — apie pustrėčio milijardo milreisų.

Paieškojimas

ANTANAS MATEIKA ir SIMAS CIZAUSKAS, kuris anksčiau gyveno São Paulo, Rua da Mooca, 431-A Restorante „Patria“.

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios vietos adresus arba jų likimą malonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo šiuo adresu: Consulado da Lituania, São Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

Ieškomas STASYS MARTINONIS, gyvenęs Plaštakos dvare, Balininkų valsčiuje, UKmergės apskrityje. Jis į Brazilija atvyko 1919 metais.

Kas žino Stasio Martinonio gyvenamosios vietos adresą arba jo likimą (yra žinių, kad jis yra miręs), Konsulatas prašo pranešti šiuo adresu: Consulado da Lituania, Rua Aureliano Coutinho, 88, São Paulo.

Ieškomas ANTANAS MANDEIKA, gyvenęs São Paulo, Rua Newton Prado, 114. Jo žmona apie ieškomąjį neturi jokios žinios jau nuo 1935 m.

Kas žino ieškomojo gyvenamosios vietos adresą arba jo likimą prašoma pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo šiuo adresu: Rua Aureliano Coutinho, 88, São Paulo.

Daugeliui Tėvų teiraujantis, kodėl mūsų mokyklose sumažintas tikybos pamokų skaičius, pranešu:

Sausio mėn 5 m. Lietuvos Konsulate mokytojų konferencijos metu p. Konsulas Sesselėms Pranciškietėms pranešė, kad tikybos pamokų skaičius turįs būti sumažintas. Vietoj dviejų savaitinių pamokų kiekviename komplekte turintį būti ateityje tik viena. Šio šio įsakymo nleku nepagrindė. Tik vėliau, Kolonijos Kapelionui tuo reikalu atsilankius į Konsulatą, paaiškėjo, kad tos reformos atliktos kai kurių mokytojų (S. Bakšio ir kitų) prašymu pasirėmus. Tuo reikalu esąs ir kažkoks raštas, lyg ir nutarimas, jų priimtas. P. Konsulas per dvi savaites pažadėjo tą nutarimą kuriou jūliai stumtiama iš mokyklų tikyba ir religinis auklėjimas, gauti.

Praėjo dvi savaitės, tačiau tokio rašto, nė to, kas už visą tai imtų atsakomybę, nesurasta. Paprašius buvusį status quo mokyklose atstatyti, p. Konsulas pažadėjo per kitą mokytojų konferenciją šį dalyką išaiškinti ir sutarę. Dėja, kovo mėn. 4 d. įvykusioje mokytojų konferencijoje apie tarsi neužsiminta nė žodelio, nors prieš pat minėtą konferenciją p. Konsulats buvo išeiktas dėl to raštas. Tuo būdu tylo mis yra sankeionuojamas ateistinės tendencijos, dėl kurių kenčia religinis mokinių auklėjimas ir mokymas mūsų lietuviškoje mokykloje. Tai yra tolimesnis teisus prieš dvejus metus pradėtos Lietuvių Sąjungos Brazilijoje žmonių sistemingos kovos prieš religinį jaunimo auklėjimą. P. Konsulats gal būt, taip pat yra žinomas priemonės, kurių buvo griebtasi praityje, kad ištūmus kunigų įtaką ir religijos pamokas iš Kolonijos švietimo židinių. Visai neleistinas dalykas, kad marksistinės pasauližiūros žmonės, susirinkę konferencijosna į Konsulatą, pradeda spręsti religinio mokymo ir auklėjimo reikalus Kolonijos Kapelionams visiškai nedalyvaunant ir be jų žinios.

Kokia teise tai daroma? Ir kokia kompetencija? Jei iš esmės pripažintamas religinio mokymo ir auklėjimo reikalingumas, tai privalo būti nekludoma jis ir praktikoje praveisti. Anksčiau mūsų mokyklų tvarkytojams raktis buvo dabartiniai Kolonijos Kapelionai. Dabargi religijos pamokas mokyklose atleka Pranciškietės, bet vis tasia: ne asmenys, o pats ateistinis principas Liet. Sąjungos Brazilijoje auklėtojams yra svarbus.

Skundžiamasi laiko stoka. Bet ti-

kybos pamokos jau ir taip nustumtos paskutinėn eilėn, sulgyintos su dainavimu, padėtos žemiau plešimo ir kt.

Pv., aritmetika, gamtos mokslas, piešimas dėstoma ir portugališkai ir lietuviškai. Ir tai — ne vieną kartą savaitėje. Ir laiko užtenka. Bet tikybai, kuri, be to, stengiamasi atlikti portugališkųjų pamokų metu — ne.

Prieš tokį neteislingumą turime teisę ir pagrindo pasisakyti. Gi katalikų Tėvų pareiga stengtis, kad tikybos pamokos nebūtų nustumtos į paskutinę vietą ir visiškai iš mokyklos išgyvendintos. Jūsų pareiga akylai sekti, kad ypač gautų religinį išauklėjimą mokykloje, nors tai kam ir nepatiktų.

Kolonijos Kapelionai dės pastangų, kad lietuviškoje mokykloje būtų laikomasi Lietuvos švietimo Ministerijos nuostatų ir DULR-o pažadų, liečiančių religinį auklėjimą. Sąmoningoms provokacijoms ir katalikų teisių įžeidimui, palankomam netgi oficialiosios įstaigos, negali būti vietos nė tolerancijos. Jei reikalas nebus skubiai sutvarkytas, lietuviai katalikai tėvai turės radikaliai pakeisti savo nusistatymą ateistinės tendencijos sėjančios lietuviškos mokyklos atžvilgiu. Gaila, kad į šias antireligines ir antilietuviškas intrigas vis labiau įtraukiamas oficialiosios įstaigos — Konsulato — autoritetas, kurio sienoje nevienas religijai priešingas nutarimas posėdžiaujančiųjų priimtas. Katalikai gins savo teises, nepaisant, kas į jas kėsintųsi.

Kun. P. Ragažinskas
 Kolonijos Kapelionas

ISKILMINGAS POPIEZIAUS PIJAUS XII VAINIKAVIMAS

Sekmadienį, kovo mėn. 12 d., bus iškilmingai vainikuojamas Popiežius Pijus XII. Beveik visos valstybės yra delegavusios į tas iškilmes savo atstovus. Net prpsestantiškąjį Šiaurės Ameriką siūnčia savo atstovą. Dabartiniu ropiežium Pijum XII nepaprastas pasitenkinimas visame pasaulyje. Džiaugiamasi ir garbė katalikams.

PIETU AMERIKOS PARODA BERLYNE

Šią savaitę Berlyne atidaryta Pietų Amerikos paroda. Joje išstatyti visi būdingi šio kontinento gamtos turtai ir eksporto žaliava. Ypatingai gausus Brazilijos skyrius, kuriame apstu kavos arbatos, kakao, tabako eksponatų ir medvilnės bei brangaus medžio pavyzdžių. Paroda susidomėjimas didelis.

RADIO UZSIENIU LIETUVIAMS

Iš Kauno pranešama, kad jau pradedamas bandomasis transliavimas iš naujai pastatytos tramų bangu radio stoties, kuri skirta susisiekti su užsienių lietuviais. Stoties banga — 32,3.

NERAMUMAI ČEKOSLOVAKIJOJE

Slovakijoje prasidėjo bruzdėjimai prieš čekus. Cekoslovakijos vyriausybė nusiuntė į Bratislavą motorizuotą kariuomenės dalį sukiliui malinti. Patalintas iš vietos slovakų autonominės vyriausybės galva Josef Tiso. «Nolime laisvės laisvoje Slovakijoje! Ne būsime toliau vergais!» — šaukia slovakai, demonstruodami ties savo vyriausybės rūmais. Cekoslovakijos vyriausybė paskelbė karo meto padėti Bratislavoje ir kitur.

30.000 CEKU SEIMU PARAGVAJUN

Cekų vyriausybė susitarė su Paragvajūnų dėl 30.000 čekų seimų imigracijos. Cekai Paragvajuje gaus žemės ir sudarys tautinę savo Koloniją. Taip čekai sumaniai rūpinasi emigracijos reikalais.

NEMALONUS NUOTYKIS

Ištikus Cilų žemės drebėjimui, daugelis valstybių siuntė jai savo pagalbą. Brazilija taip pat paaukojo daug vaistų, tvartomosios medžiagos, maisto, drabužių, pinigų, sukrovė visa tai į laivą «Prudente de Moraes», kuris priklauso «Lloyd Brazileiro», ir nusiuntė į Cilų. Tačiau laivas užėjo ant seklumos ir kuris laikas stovį vietoje. Brazilijos pagalba gali nueiti labai pavėluotai. Iš laivo išimta 12.000 tonų krovinių, bet vis nejudą iš vietos.

TAUTINIS EUCHARISTINIS KONGRESAS

Šiais metais tautinis Eucharistinis Kongresas įvyks rugsėjo mėn. Recife, Brazilijos šiaurėje. Iš Santos ekskursijos laivais išvyks rugpjūčio pabaigoje. Kelionė bus žymiai papiginta, tad, reikia manyti, ir lietuviai katalikai į Kongresą vyks.



LEGALIZACIJA ISSIMOKĖTINAI

Svetimšaliams fabriku Jurbintinkams parengia dokumentus pagal valdžios 406 ir 3010 Dekretus: Karteiros, legalizacijos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašymus, verčia pasus ir kitokius dokumentus, daro įgaliojimus. Prekybininkams ir pramon. į Junta Comercial liudijimai. Visais minėtais reikalais. kreipkitės kasdien nuo 8 iki 12 ir nuo 5 iki 9 val. vak.

RUA DA MOO'CA, 1721.



PETRONĖLĖ DRAUGELYTĖ

Kelionės įspūdžiai

(Tąsa iš 9 nr.)

Kėdėse sėdėjo eilės žmonių; kiti, įdomumo apimti, rinkosi pakraščius; man čia trošku ir priklu darėsi. Nusivylusi, skausmo kupina širdimi ir rasotom akim išsprūdinau palengva pro duris. Išėjus į tušią dieną, užtikau sėseles vienuoles vienam užkampėly besėdinčias ir besimeldžiančias. Nurimusi, ir aš pasekiau jų gražiu pavyzdžiu. Ligį 11 val. dar vis tikėjau išgirsti linksmą kvietimą susirinkti į kokį nors kambarėlį, kuriame pamatysim paruoštą altorių, kur galėsime visi katalikai savo geriausiam Draugui pasiguosti, Jam pasakdami visas skriaudas, savo norus ir prašymus, bet, dėja, dideliame hitlerjėskame laive Jam nebuvo vietos..

Apie vidurdienį pragledrėjo diena ir saulutė vėl ėmė linksmi tviskėti danguje, prasklaidydama tas liūdnas mintis, kurios, kaip ryto migla, dar vis tebealėgė sielą.

Po pietų man besėdint kajutėje ir bemažant apie Lietuvoje pasilikusius brangius namiškius, įbėgusi draugė pakvietė skubėti į dieną, nes, girdi, tolimoje matyti kažkoki krantai. Žinoma, šitokio «stebuklo» ir aš, kaip vėjas, išlėkiau pažūrėti. Sužinojau, kad plaukiame pro Prancūzijos Cherbourg. Pietinis krantas aukštas ir labai status. Tolumoje miniatūriniai, lyg degtukų dėžutės, margavo miesto mūrai, fabriku kamina ir bažnyčių bokštai. Toliau nuo kranto žaliavo pora salų, apaugusių medžiais, iš kurių bolavo jūrų kelrodis — švyturys. Po to, ilgą laiką plaukdam, nematėme nieko. Vėl kažin koks pilkas kaspinas ėmė dunksti — ten buvo kitas iškyšulys su Bresto miestu. Stovėjau, kol viskas išnyko iš akių...

Nejauku darėsi, nes žinojau, kad plaukiame į Biskajos įlanką, kurios dugne, sako, palaidotas nevienas jau

laivas. Si įlanka — audrų lopšys, kamė vėjai ir vlesulai — kasdieninis svečias. Yra išsilkusių įvairių legendų apie paslaptingus laivus — valduoklius, kurie ir dabar tarpais pasirodą. Jau vakare ne vienas kalbėjo, kad jeigu laimingai perplauksime Biskają, tai dėl tolimesnės kėlionės nesą ko bijoti. Sniokščiand os baugos ėmė didėti ir garsėti, mūsų laivą, lyg menką valtėlę, su pasityčiojimu vartydamos. Jis, nors ir brankėdamas, tačiau didvyriškai grūmėsi visą naktį su jomis.

Nudžūgav pamačiusi, kad jau pradedu švisti ir ta ilgoji nemigos taktis baigiasi. Kai kurie šią naktį savo kajutėse ėmė sirgti jūrų liga. Aš to «malonumo» šiaip taip išvengiau, nes iš namų buvau gerai «informuota» — ką daryti, kai apie dūšią žalčiukus ims vyntotis. Iš tikrųjų, puikiai geibėjo citrinos, metų lašai ir kitokios «kartybės».

Visą parą teko keitėliams ir laivui pasikamuoti, bet iš Biskajos išsivyrėme laimingai, nors tarpais bangos laivą tikru vandens miūru virsdavo. Pagaliau prašvito horizonte ėmė aiškėti Ispanijos aukštai, kalnuoti krantai. Tačiau netrukus rūkai ištėšė savo sparnus, vikriai apgaubdami ne tik kalnų pašlaites, bet ir visą akįratį. Kaip keista, neeeniai prašvitusi diena taip staigiai tamsėjo, kad ir laivas, suletinęs greitį, ėmė kas minutė šnypsti — signalizuoti, kad išvengus nelaimės — ne susidūrus su kitu, priešinga kryptimi plaukiančiu, laivu.

(Bus daugiau)

O VILNIAUS NEPAMIRŠK, LIETUVI!

CHIROMANTE

MME. SEDEFA

Turėdama mokslu ir daugelio metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo patarnavimą. Nėturite pasisekimų ir esate nelaimingas savo šeimėje arba komercijoje? Turite kokių nepasisekimų kurje jums kelia rūpesčių? Norite sugražinti savo draugystėn asmenį, kuris nuo jūsų atsiskyres? Norite pašalinti bet kokią blogybę? Norite turėti geros kloties darbe? Turite kokių kliačių vedybose? Yra kitokių nenugalimų kliačių? Negaišdami kreipkitės į MME. SEDEFA, kuri suteiks gerų patarimų Patarimas sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua Lavapės, 262, bondės ir omnibusai prie durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo 8 ryto iki 20 valandos. Sekmadieniais taip pat.

Aplankykite kad įsitikintumėte Konsultas 5\$000

Daladier—būsimasis Prancūzijos

prezidentas? Besiartinantiems prezidento rinkimams kandidatuoti prašomas savo draugų dabartinis premjeras Daladier. Jis turėsias daugiausia galimybes būti išrinktas.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausius foto srities darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prie šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 (netoli šv. Antano bažnyčios)

Lietuvių Dėmesiui

Siuvykla "RUBAS"

Siuvami rūbai sulg naujausių madų, darbas atliekamas diplomuoto ir su didele praktika šjuvėjo. Darbą atlieku sąžiningai ir už jį atsakau; galima kreipt's iki 9 val. vakaro ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

Jonas Čizinauskas

67 AVENIDA ZELINA 67.



Vaistinė Don Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel: 3-0100

Dr. S. Meitin

DIPLOMUOTAS VOHETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. Kalbama lietuviškai. RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

Dr. Adolpho Taubkîn

ADVOCATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės priėmimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak. Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10—12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576 SÃO PAULO

Lietuvių

Jaunime,

Dėykit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulg naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. Už vyriškus kostiumus nuo 100 ligi 150\$000.

Už moteriškus nuo 40\$000 ligi 75\$000

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

SIUVYKLA "ESTAN"

STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atldarė naują skyrių — antrą siuvyklą, Braz rajone, prie stoties Norte ir Braz.



Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Boris Chipiakoff

RUA YPIRANGA, 193

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervų ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIŲ LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonoreja išgydoma per 10-15 dienų

KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDU VAKARO.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA

MEDECINIŠKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų. RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

